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todennäköisesti kaikilla täyteen. Osakesäästötilille haluttiin myös muut sijoi-
tusinstrumentit osakkeiden lisäksi. 
 
Osakesäästötilissä on paljon hyviä puolia, mutta myös selkeitä vikoja. Tili on kan-
nustanut suomalaisia osakesijoittajiksi, mutta se ei ole vakuuttanut kaikkia. Osa 
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näisistä syistä. Työn teoriaosuudessa kävi ilmi, että taloustaidolla on merkittävä 
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In 2020 a new equity savings account was brought to use. The new account led 
to a lot of conversations and people started talking about how the account should 
be improved. This bachelor’s thesis’ topic was how the account should be im-
proved. The goal of this thesis was to find out how Finnish investors feel about 
the new account and how they think it should be improved. The purpose of this 
thesis was to find out the most important improvement ideas for the account. This 
was accomplished by a survey. 
 
The theoretic frame of this thesis consists of three chapters. Reasons for saving 
and investing were searched from the theories of behavioral economics. Different 
types of investments and how they work were handled on a general level. Lastly 
the differences of the new equity savings account and book-entry account were 
compared. 
 
They survey was an online survey and was sent with the newsletter of The Finn-
ish Shareholders’ Association. The survey consisted of questions about the back-
grounds of the participants, their thoughts about the new savings account and 
how important they thought the associations improvement ideas for the account 
were. The survey had quantitative and qualitative questions. 
 
Survey responders had different backgrounds. Most of them were highly edu-
cated. Almost every responder owned shares on the new equity savings account 
or book-entry account or both. The most important way to improve the new ac-
count was to remove the deposit threshold. The threshold was also the most im-
portant reason for not opening the new equity savings account. Most of the re-
sponders told they are long-term savers. Eventually the threshold will be met by 
almost everyone. Responders also wanted other investing products to the new 
account in addition to shares. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Työn tausta 

 

Suomalaisen osakesijoittajan asema muuttui merkittävästi vuonna 2020 osa-

kesäästötilin tulon myötä. Osakesäästötili ei kuitenkaan ole täydellinen vaan vaa-

tii jatkokehittämistä ainakin yksityissijoittajan näkökulmasta. Kotimaisen omista-

juuden raportista selvisi myös valtion halu kehittää osakesäästötiliä lyhyellä sekä 

pitkällä aikavälillä ja täten kannustaa suomalaisia pitkäjänteisiksi osakkeenomis-

tajiksi. (Sipilä, Aminoff, Aho, Hasu, Ikäheimo, Lounasmeri & Mäkynen 2021, 7) 

 

Tili otettiin suurilta osin positiivisesti vastaan, mutta kritiikkiäkin on julkisuudessa 

esitetty ennen ja jälkeen vuoden 2020. Aihe on tärkeä, jotta osakesäästötiliä läh-

detään kehittämään oikeaan suuntaan. Tällä hetkellä osakesäästötili on hieno 

kannustin valtiolta suomalaisille osakesäästäjille ja tällaisena sen on syytäkin py-

syä vuosikymmeniä eteenpäin. Säästämisellä ja sijoittamisella on merkittävä rooli 

ihmisten hyvinvoinnissa ja valtion kannustus sijoittamiseen on tärkeää. Suomen 

valtio on aiemminkin kannustanut pitkäjänteiseen sijoittamiseen muun muassa 

ps-tilin myötä, mutta tänä päivänä kyseisen tilin suosio on alhainen. Osakesääs-

tötilin kohdalla on syytä muistaa ps-tilin kohtalo ja pitää osakesäästötili kannus-

tavana ja järkevänä vaihtoehtona sijoittamiselle pitkälle tulevaisuuteen. 

 

 

1.2 Työn tavoite ja tarkoitus 

 

Työn tavoitteena on selvittää suomalaisten sijoittajien ajatuksia osakesäästöti-

listä ja siitä, miten tiliä tulisi lähteä kehittämään. Suomen Osakesäästäjät ry on 

tuonut esille omia kehitysehdotuksia osakesäästötiliin liittyen ja vuonna 2022 yh-

distys alkoi viemään näitä asioita eteenpäin. Selvitys toteutetaan kyselyllä, joka 

lähetetään yhdistyksen julkaiseman Viisas Raha -lehden uutiskirjeen mukana. 

Lehti tavoittaa yhdistyksen yli 35 000 jäsentä sekä mahdollisesti myös muita si-

joittamisesta kiinnostuneita ihmisiä. 
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Kyselyllä selvitetään syitä osakesäästötilin avaamiselle tai avaamattomuudelle 

sekä kuinka tärkeinä sijoittajat pitävät yhdistyksen omia kehitysehdotuksia. Taus-

tatietoina selvitetään myös yleisesti syitä säästämiselle ja sijoittamiselle. Teori-

aan pohjautuen yritetään saada vastaus siihen, miten kehitysehdotukset toteutu-

essaan tulisivat vaikuttamaan sijoittajien käyttäytymiseen. 
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2 Säästämiskäyttäytyminen 

 

 

2.1 Suomen säästämisaste 

 

Kesäkuun 2021 lopussa suomalaisten talletustileillä oli yhteensä yli 100 miljardia 

euroa, josta suurin osa oli käyttötileillä. Trendi on ollut kasvussa jo jonkin aikaa 

ja talletustilien varallisuus on kasvanut. Sijoitusvarallisuutta suomalaisilla oli 

osakkeissa 52,7 miljardia euroa ja rahastoissa 31,7 miljardia euroa. Osakerahas-

tojen osuus rahastovarallisuudesta oli 40 %. Kurssinousujen myötä osakevaralli-

suus nousi ennätyslukemiin ja myös uutta rahaa on virrannut osakemarkkinoille. 

Kuluttajat pitivät edellytyksiä säästämiseen hyvinä. (Suomen pankki 2021a) 

 

Vuoden 2020 viimeisellä kvartaalilla säästämisaste Suomessa oli noin seitsemän 

prosenttia. Yksinkertaisesti säästämisaste kuvaa tulojen ja menojen suhdetta. 

Positiivisella säästämisasteella rahaa jää siis säästöön. (Tilastokeskus 2021a) 

Säästämisasteen nousu selittyy kulutuksen pienentymisellä koronapandemian 

myötä. 2016–2018 säästämisaste on ollut Suomessa negatiivinen. (Findikaattori 

2021) Euroopassa säästämisaste oli keskiarvolta 15,57 % vuoden 2020 kolman-

nella kvartaalilla. Ruotsissa samaan aikaan säästämisaste oli 20,05 %. (Statista 

2020) Suomalaisten säästämisaste on alhainen EU-maihin verrattuna. 

 

Makrotalouden perusajatuksena on, että yritykset tuottavat hyödykkeitä niin pal-

jon kuin kysyntää riittää. Äkillinen säästämisasteen kasvu johtaa kysynnän pie-

nenemiseen ja tuotannon laskuun, koska säästäminen on kulutuksen siirtämistä 

tulevaisuuteen. Kysynnän heikentymisen takia yritykset pienentävät tuotantoaan, 

mikä johtaa työntekijöiden palkkatulojen laskuun ja edelleen kysynnän heikenty-

miseen. (Korkman 2012, 62, 64–65) 

 

Toisaalta säästämisasteen nousu voi myös kasvattaa taloutta. Vaikutus riippuu 

siitä, miten hyvin rahoitusta tai muita resursseja on jo yritysten saatavilla. Jos 

rahoitusta saa helposti, kuluttaminen on tehokkaampi vaihtoehto talouskasvun 

kannalta ja rahoituksen uupuessa säästämisestä saadaan enemmän hyötyjä. Ku-

lutuksen eli kysynnän lisääntyessä yritysten investointihalukkuus kasvaa ja rahoi-

tusta taas tarvitaan. Nyt säästämisasteen nousu kasvattaa taloutta kasvaneen 
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pääoman myötä. (Lindholm & Kettunen 2016, 20–21, 103) Yritysten investointeja 

varten tarvitaan kuitenkin toimivat pääomamarkkinat, joilta riskirahoitusta on saa-

tavilla. (Korkman 2012, 127) 

 

 

2.2 Syitä rahan pitämiselle käteisenä 

 

Yhtenä syynä rahan pitämiselle käyttötileillä on päivittäiset kulutusmenot. Rahaa 

kuluu tietty määrä kuukaudessa elinkustannuksiin. Tämä tunnetaan liiketoiminta-

motiivina. Tulojen suuruus vaikuttaa käteisenä pidettävän rahan määrään. Tulo-

jen kasvaessa myös menot kasvavat, mikä johtaa käyttötilien varallisuuden kas-

vuun. (Lindholm & Kettunen 2016, 164) 

 

Rahaa pidetään käteisenä myös yllättäviä menoja varten. Esimerkiksi sairastu-

minen tai auton hajoaminen vaatii nopeasti saatavilla olevaa rahaa. Yleisesti epä-

varmuus tulevaisuudesta, kuten pelko työpaikan menetyksestä, johtaa varautu-

miseen. Tämä tunnetaan varautumismotiivina. (Lindholm & Kettunen 2016, 164) 

 

Myös korkotasolla on vaikutus käteisen määrään. Korkotason ollessa alhaalla ly-

hytaikaisten korkosijoitusten tuotto on lähes sama kuin talletustileille maksettava 

korko. Korkosijoituksiin liittyy kuitenkin aina suurempi riski kuin rahojen pitämi-

seen talletustileillä, vaikka nimellinen tuotto olisi sama. Tällöin rahat siirtyvät kor-

kosijoituksista talletustileille. Korkotason noustessa rahat siirtyvät matalakorkoi-

silta talletustileiltä suurempaa korkoa tuottaviin sijoituksiin. Korkean korkotason 

jatkuessa pitkään, alkaa sijoittajat odottamaan korkotason laskua, mikä johtaa 

korkosijoitusten myyntiin ja rahojen siirtymiseen talletustileille. (Petro 2011, 22) 

 

 

2.3 Säästämisen motiivit 

 

Kotitalouksien säästämistä tarkasteltaessa puhutaan usein elinkaarisäästämi-

sestä. Nuorena todennäköisesti otetaan lainaa, työelämässä rahaa jää säästöön 

ja vanhana kulutetaan säästettyjä varoja, kun tuloja työelämästä ei enää saada. 

Käytännössä tämä teoria ei sovellu kaikkiin ihmisiin ja varsinkin käyttäytymista-

loustieteen puolelta on tullut uusia näkemyksiä elinkaarisäästämiseen liittyen. 
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Elinkaarisäästämiseen liittyy eri motiiveja kuten tavoitesäästäminen, varovai-

suussäästäminen sekä perintösäästäminen. (Lassila, Määttänen & Valkonen 

2007, 12) 

 

Tavoitesäästäminen nimensä mukaan tähtää johonkin suureen hankintaan, ku-

ten omistusasuntoon tai autoon. Tämä ei välttämättä liity suoraan kulutuksen ta-

saamiseen elinkaarimallin mukaan. Toisaalta ostettu hyödyke voi tuottaa arvoa 

koko ihmisen eliniän ajan, kuten asunto. Suuret hyödykkeet rahoitetaan luonnol-

lisesti tulojen ollessa suurimmillaan. (Lassila ym. 2007, 12) 

 

Varovaisuussäästäminen liittyy yllättäviin taloudellisiin muutoksiin varautumiseen 

kuten tulojen yllättävään laskuun. Varovaisuussäästämisen suuruus vaihtelee eri 

syistä. Hyvinvointivaltioissa, kuten Suomessa, ei koeta yhtä suurta tarvetta varo-

vaisuussäästämiselle kuin huonomman sosiaaliturvan maissa. Ajatuksena on, 

että valtio pitää ihmisistä huolta, jos he eivät itse pärjää. Hyvinvointivaltioissa ve-

rotus on yleensä myös korkeampi, mikä johtaa matalampaan säästämiseen. Ve-

rotuksen viedessä suuremman osan tuloista, jää säästöönkin vähemmän rahaa. 

(Lassila ym. 2007, 12–13) 

 

Perintösäästämisellä tavoitellaan perinnön jättämistä. Syitä perinnön jättämiselle 

on muun muassa vanhuuden aikainen avun saaminen vastapalkkiona perinnön-

saajilta sekä perinnönsaajien elintasoerojen tasaaminen. Perintöä voidaan myös 

jättää yksinkertaisesti koska se on mahdollista. Kaikkia rahojaan ei välttämättä 

tarvitse itse, joten ne halutaan antaa eteenpäin muiden kulutettaviksi. Perin-

tösäästäminen voi myös olla tahatonta. Ihmiset varautuvat eläkeikään säästä-

mällä, mutta eivät välttämättä ehdi kuluttaa kaikkia rahojaan ennen kuolemaa. 

(Lassila ym. 2007, 13) 

 

Käytännössä säästäminen ei toteudu elinkaarimallin mukaan, koska kuluttajat ei-

vät ole rationaalisia. Mallin mukainen suunnittelu ja suunnitelman toteutus on liian 

haastavaa keskiverto kuluttajalle. (Lassila ym. 2007, 14) Säästäminen muun mu-

assa eläkeikää varten voi jäädä alhaiseksi rationaalisista sekä epärationaalisista 

syistä (Tallamaria & Tenhunen 2011, 10). 
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2.4 Säästämättömyyden syitä 

 

Rationaalisia syitä alhaiselle säästämiselle voi olla alhaiset tulot, sairastuminen 

tai muu vastaava elämäntilanteen muutos (Tallamaria & Tenhunen 2010, 10). 

Eläketurvakeskuksen teettämässä kyselyssä (2021) selviää, että heikko taloudel-

linen asema on suurimpana syynä säästämättömyydelle. Yleisintä tämä oli työt-

tömien ja heikossa taloudellisessa tilanteessa olevien keskuudessa. 2010-luvun 

alun vastaavissa kyselyissä esiintyi sama syy merkittävimpänä. (Tenhunen 2021, 

8) Samoja tuloksia on saatu Pörssisäätiön, Taloustutkimuksen sekä Norvestia 

sijoitusyhtiön teettämässä kyselyssä. Muita syitä säästämättömyydelle oli rahoi-

tusmaailman epävakauden tuoma epävarmuus ja tätä kautta omien rahojen me-

nettämisen pelko. Neljäsosa vastaajista (n=1462) sanoi haluavansa pitää rahat 

pankkitilillä nopeasti nostettavissa. (Pörssisäätiö 2012, 5, 12) 

 

Käyttäytymistaloustieteen tutkimuksissa on tullut esille ihmisten taipumus siirtää 

säästämisen aloittamista tulevaisuuteen. Säästämättömyyden syynä on halu ku-

luttaa nyt eikä tulevaisuudessa. (Tenhunen 2021, 52) Tätä kutsutaan aikaepäjoh-

donmukaisuudeksi. Pitkällä tähtäimellä säästämisen tärkeys ymmärretään, mutta 

kun säästämisen aloittamisen valinta täytyisi tänään tehdä, lykätään se helposti 

huomiselle. Seuraavana päivänä ollaan taas saman valinnan ääressä ja säästä-

mistä lykätään jälleen kerran. Kuluttajat arvostavat lähitulevaisuuden rahavirtoja 

huomattavasti enemmän kuin tulevaisuuden rahavirtoja. (Tallamaria & Tenhunen 

2010, 14) Ihmisille ja varsinkin nuorille on haastavaa kuvitella itseään eläkkeellä. 

Vaikka ymmärretään säästämisen ja korkoa korolle -ilmiön tuoma mahdollisuus 

eläkeajan tulojen kasvattamisessa, ei osata hahmottaa kuinka paljon eläkkeellä 

oikeasti halutaan kuluttaa. (Akerlof & Shiller 2009, 155) Korkoa korolle -ilmiöllä 

tarkoitetaan sitä, että sijoituksista saadut tuotot sijoitetaan edelleen ja tulevat tuo-

tot saadaan alkuperäisen pääoman lisäksi edelleen sijoitetuille rahoille (Pörs-

sisäätiö 2017b). 

 

Säästämiseen liittyy myös itsekuriongelma. Rationaalinen kuluttaja kykenee lyk-

käämään kulutusta pitkän aikavälin hyvinvointi mielessä pitäen, vaikkakin tällä 

hetkellä se tarkoittaa luopumista kuluttamisesta saatavasta hyödystä. Säästö-

suunnitelmassa pysyminen vaatii itsekuria pitkällä aikavälillä. Rahoitusmarkki-
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noilla on saatavilla sitouttamisvälineitä itsekuriongelmaisille ihmisille, kuten epä-

likvidit pitkäaikaissäästämisen muodot. Tämä kuitenkin vaatii, että kuluttaja tie-

dostaa itsekuriongelmansa.  (Tallamaria & Tenhunen 2010, 16–17) Osakesääs-

tötilin kohdalla nostoja ei ole rajoitettu, mutta varoja kannustetaan pitämään tilillä 

ja sijoittamaan uudelleen, koska verotus tapahtuu vasta varoja nostettaessa. 

(Pörssisäätiö 2021, 29) 

 

Heikkoja taloustaitoja on pidetty yhtenä syynä puutteelliselle säästämiselle. Va-

rallisuuden ja hyvien taloustaitojen välillä onkin todettu yhteys. Varallisuuden ker-

tymiseen liittyy vahvasti suunnittelu. Hyvät taloustaidot omaava henkilö kykenee 

suunnittelemaan omaa talouttaan pitkällä aikavälillä. Myös matemaattiset taidot, 

kuten korkolaskujen ratkaisukyky, ovat yhteydessä talouden suunnitteluun. (Tal-

lamaria & Tenhunen 2010, 18–19) Nordea julkaisi toukokuussa 2021 heidän teet-

tämänsä rahataitotestin uusimmat tulokset mistä selvisi, että taloudellisessa 

suunnittelussa on suomalaisilla puutteita. Rahataitotestiin vastanneista hieman 

yli puolet ymmärsivät, mitä korkoa-korolle ilmiö tarkoittaa. (Nordea 2021) 

 

Toimivalla hyvinvointiyhteiskunnalla on vaikutus ihmisten säästämisen määrään 

kuten aiemmin totesimme. Eläkebarometrin (2021) mukaan suurin osa suomalai-

sista luottaa eläkejärjestelmään ja uskoo tulevansa kohtalaisen hyvin toimeen 

eläkkeellä. (Nurmela 2021, 3–5) Omien säästöjen merkitystä eläkeajan toimeen-

tulossa pidetään kuitenkin suurempana kuin aiemmin (Tenhunen 2021, 9). Elä-

kejärjestelmän kestävyydestä tulevaisuudessa on ollut keskustelua. Yhtenä on-

gelmana pidetään matalaa syntyvyyttä sekä julkisen sektorin velkaantumista. 

(Kautto 2020) Henkilökohtaisen säästämisen merkitys eläkeajan toimeentulolle 

voi siis kasvaa tulevaisuudessa. 
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3 Sijoittaminen 

 

 

3.1 Eri sijoitusmahdollisuudet 

 

Eri sijoituskohteita on nykypäivänä paljon tarjolla suomalaisten suosimien pank-

kitalletusten lisäksi. Sijoittaa voi osakkeisiin, joukkovelkakirjoihin sekä rahastoi-

hin. (Sijoitustieto 2018a) Omistusasuminen on yleisin asumisen muoto Suo-

messa ja sitä voidaan myös pitää sijoituksena (Tilastokeskus 2021b). Monelle 

suomalaiselle oma asunto onkin suurin reaaliomaisuuden muoto (Kivipelto 2019). 

Muita tapoja sijoittaa kiinteistöihin on suoraan osakemarkkinoiden kautta osta-

malla kiinteistöyhtiön osakkeita tai rahastojen kautta (Sijoitustieto 2018a).  

 

Sijoittaa voi myös esimerkiksi raaka-aineisiin, metsiin ja valuuttoihin (Sijoitustieto 

2018a). Raaka-aineista kulta säilyttää hyvin arvonsa myös epävarmoina aikoina 

minkä takia sitä pidetäänkin turvasatamasijoituksena, minne raha virtaa osake-

markkinoiden laskiessa (Erkkilä 2018). Muita sijoituskohteina olevia raaka-aineita 

ovat esimerkiksi hopea ja öljy (Sijoitustieto 2018a). Metsiin sijoittava saa myös 

suojaa osakemarkkinoiden hinnanvaihteluilta, sillä metsä kasvaa talouden tilan-

teesta huolimatta. Metsiin sijoittavan saama tuotto riippuu metsämaan sekä puun 

hinnasta. (Huuskonen 2020) Tavallisten valuuttojen lisäksi nykypäivänä on mah-

dollista sijoittaa myös kryptovaluuttoihin. Kryptovaluutat ovat herättäneet huo-

miota viime vuosina niistä saatujen huomattavan suurien tuottojen vuoksi. (Berg-

man 2021)  

 

Muista sijoitusinstrumenteista mainittakoon vielä johdannaiset. Johdannaisia 

käytetään suojautumiseen sijoitusten arvon muutoksilta tai käänteisesti lisää-

mään riskiä ja tuotto-odotusta. Johdannaisia ovat optiot, termiinit, futuurit ja 

swap-sopimukset. (Kallunki, Martikainen & Niemelä 2019, 102–105) 

 

Tässä työssä keskitytään osakesijoittamiseen ja tarkastellaan asioita pitkälti osa-

kesijoittamisen näkökulmasta. 
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3.2 Osakesijoittaminen 

 

Osakkeisiin sijoittava ostaa palan osakeyhtiötä ja tulee tätä kautta yhtiön omista-

jaksi. Omistajuuden myötä sijoittaja saa erinäisiä oikeuksia yhtiöön liittyen kuten 

oikeuden osinkoon sekä oikeuden osallistua yhtiökokoukseen ja vaikuttaa yhtiön 

toimintaan. (Elo & Saarhelo 2018, 21–22) Yksi osake vastaa yhtä ääntä yhtiöko-

kouksessa, jos yhtiöjärjestyksessä ei ole toisin määrätty. Osake voi siis olla myös 

äänioikeudeton tai useamman kuin yhden äänen arvoinen. (Osakeyhtiölaki 

624/2006) Suurempi osakkeiden määrä johtaa lähtökohtaisesti suurempaan vai-

kutusvaltaan yhtiökokouksessa, minkä takia piensijoittajan on haastavaa yksin 

vaikuttaa yhtiön toimintaan. 

 

Osakkeiden tuotto koostuu mahdollisesta kurssinoususta sekä yhtiön omistajil-

leen maksamista voitto-osuuksista eli osingoista (Kallunki ym. 2019, 14). Osak-

keiden ajatellaankin olevan paras sijoituskohde niistä saadun pitkän aikavälin 

tuoton takia. Jeremy Siegel selvitti Yhdysvaltain markkinoilla eri omaisuuslajien 

inflaatiokorjattuja vuosituottoja 210 vuoden ajalta (1802–2012) ja hyvin hajautettu 

osakesalkku tuotti tällä ajanjaksolla parhaiten 6,6 prosentin keskimääräisellä vuo-

situotolla. (Siegel 2014) Hajauttamisella tarkoitetaan sitä, että omistetaan use-

ampaa eri osaketta, jotka eivät korreloi täydellisesti keskenään. Osan menesty-

essä huonommin toiset pärjäävät paremmin. Näin saadaan osakesalkun koko-

naisriskiä pienennettyä ilman, että tuotto-odotusta joudutaan alentamaan. Ha-

jauttaa voi myös ajallisesti sekä maantieteellisesti. (Knüpfer & Puttonen 2018, 

143) Siegelin tutkimuksessa on tarkasteltu osakemarkkinoiden kehitystä koko-

naisuutena. Käytännössä yksittäisiä osakeyhtiöitä on aikavälillä mennyt konkurs-

siin ja sijoittajat ovat menettäneet rahojaan. Historiallinen vuosituotto ei takaa 

vastaavanlaista kehitystä tulevaisuudessa. Toiseksi parhaiten tuottivat pitkät kor-

kosijoitukset 3,6 prosentin keskimääräisellä vuosituotolla. Samaan aikaan kätei-

nen raha on menettänyt arvoaan joka vuosi keskimäärin 1,4 prosenttia. (Siegel 

2014) 

 

Myös Suomessa osakkeet ovat tuottaneet hyvin pitkällä aikavälillä. OMX Helsinki 

Cap -indeksi perustettiin vuoden 1990 lopussa ja se sisältää kaikki Helsingin 

pörssin yhtiöt. Marraskuuhun 2019 mennessä tämä indeksi on tuottanut keski-
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määrin 10,9 prosenttia vuodessa. 30 vuoden aikana on ehditty kokea kolme pörs-

siromahdusta, jolloin osakekurssit laskivat yli 50 prosenttia. Osakemarkkinat ovat 

kuitenkin aina toipuneet ja indeksit tehneet uusia ennätyksiä. (Saario 2020) Yk-

sittäisten yhtiöiden kohdalla on kuitenkin nähty konkursseja eikä takeita tulevai-

suuden vastaavista tuotoista ole. Viimeisin pörssiromahdus koettiin maalis-

kuussa 2020, kun OMX Helsinki Cap -indeksin arvo putosi melkein 40 prosenttia 

kuukaudessa. Tästä kuitenkin toivuttiin nopeasti ja kyseinen indeksi teki uuden 

ennätyksen vielä saman vuoden puolella. (Kauppalehti 2022) Pisin aika mikä 

pörssiromahduksesta palautumiseen on kulunut, on viisi vuotta ja kahdeksan 

kuukautta. Tämä tapahtui vuosien 2000 ja 2006 välillä. (Siegel 2014) Lyhyellä 

aikavälillä osakkeet ovat hyvin volatiili sijoituskohde eli niiden tuotot vaihtelevat 

molempiin suuntiin. Yhtenä syynä lyhyen aikavälin vaihtelulle ovat psykologiset 

syyt sijoittajien päätöksenteon taustalla kuten pelko ja ahneus. Lyhyen aikavälin 

muutokset menettävät kuitenkin merkityksensä, kun osakkeiden tuottoa tarkas-

tellaan pidemmällä aikavälillä. (Siegel 2014) Historia ei kuitenkaan ole tae tule-

vasta ja tulevaisuudessa voi tapahtua mitä vain. 

 

Osakkeisiin liittyvät riskit voidaan jakaa yrityskohtaiseen riskiin sekä markkinaris-

kiin (Pörssisäätiö 2017a, 13). Yrityskohtainen riski liittyy yhtiön toimintaan ja me-

nestykseen liittyvään epävarmuuteen (Saario 2020). Riskejä on esimerkiksi tär-

keän asiakkaan menetys, keskeisen johtajan irtisanoutuminen tai suuren inves-

toinnin epäonnistuminen. Yrityskohtaisesta riskistä päästään pitkälti eroon tehok-

kaalla hajautuksella, jolloin lähes kaikki jäljelle jäävä riski on markkinariskiä. 

(Knüpfer & Puttonen 2018, 149) 

 

Markkinariskillä tarkoitetaan markkinoiden yleiseen kehitykseen liittyvää riskiä ja 

epävarmuutta, kuten politiikan tapahtumat, suhdanteet ja luonnonilmiöt. Markki-

nariskin toteutuessa pitkälti kaikki osakekurssit tulevat alas, minkä takia markki-

nariskiä ei saada poistettua hajauttamalla. Näin tapahtui esimerkiksi vuoden 

2008 finanssikriisissä (Saario 2020) ja viimeisimpänä koronapandemian myötä 

vuonna 2020. (Hildebrandt 2021) Markkinariskiltä suojautuminen on haastavaa 

ja täysin siltä voidaan välttyä vain olemalla omistamatta osakkeita. Lyhyellä aika-

välillä kurssien laskulta voidaan suojautua johdannaisten avulla. (Saario 2020)  
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Osakkeista syntyviä tuottoja verotetaan pääomatuloina. Myynnistä syntyy joko 

luovutusvoittoa tai -tappiota. Luovutusvoitoista maksetaan 30 % veroa 30 000 €:n 

asti. Jos luovutusvoittoja on vuoden aikana tätä enemmän, ylimenevästä osasta 

maksetaan 34 % veroa. (Pörssisäätiö 2021, 3) Luovutustappiot saa vähentää 

luovutusvoitoista. Jos voitot eivät riitä kattamaan kaikkia tappioita, voidaan ne 

vähentää seuraavan viiden vuoden aikana syntyvistä pääomatuloista. (Määttä & 

Kiuru 2019) Listattujen yhtiöiden osingot verotetaan myös pääomatuloina, mutta 

15 % osinkotuloista on verovapaata, jolloin osinkojen veroprosentti on joko 25,5 

% tai 28,9 %. Listaamattomien yhtiöiden osinkojen kohdalla verotus on erilainen. 

(Pörssisäätiö 2021, 10) Listaamattomien yhtiöiden osinkojen verotukseen vaikut-

tavat osinkojen suuruus sekä niiden suhde osingonsaajan osakkeiden matemaat-

tiseen arvoon. Matemaattinen arvo lasketaan vähentämällä yhtiön varallisuu-

desta velat ja jakamalla saatu luku osakkeiden lukumäärällä. Osinkojen ollessa 

alle 8 % matemaattisesta arvosta, ne verotetaan pääomatulona. Alle 150 000 €:n 

osingoista 25 % verotetaan pääomatulona ja 75 % on verovapaata. 150 000 €:n 

ylittävästä osasta 85 % verotetaan pääomatulona ja 15 % on verovapaata. Osin-

kojen ollessa suuremmat kuin 8 % osakkeiden matemaattisesta arvosta yli me-

nevä osinko muuttuu ansiotuloksi. Ylimenevästä osasta 75 % verotetaan ansio-

tulona ja 25 % on verovapaata. Listaamattomista yhtiöistä saadut osingot eivät 

ole yhtiökohtaisia, eli kaikki osingot lasketaan yhteen ja vero maksetaan yhteis-

summan perusteella. (Verohallinto 2021c) 

 

Jos vuoden aikaiset myynnit eivät ylitä tuhatta euroa, ovat ne verovapaita. Luo-

vutusvoitosta ei tarvitse maksaa veroa eikä luovutustappioita saa vähentää 

muista pääomatuloista. Tappiollisten osakkeiden myynnin kohdalla tarkastellaan 

hankintahintaa. Luovutustappiot muuttuvat vähennyskelpoisiksi hankintahinnan 

ylittäessä 1000 euron rajan. Myyntihinta voi siis olla alle 1000 euroa, mutta luo-

vutustappio silti vähennyskelpoista. Arvopapereiden myynnin lisäksi huomioi-

daan muitakin omaisuuden myyntejä, kuten kiinteistöjen myynnit. (Määttä & Mä-

kynen 2019) 

 

Sijoittajalla on kaksi vaihtoehtoa määrittää osakkeen hankintahinta. Todellisen 

hankintahinnan lisäksi sijoittaja voi hyödyntää hankintameno-olettamaa. Hankin-

tameno-olettaman perusteella hankintahinnaksi tulee 40 % myyntihinnasta osak-

keelle, jota on omistettu yli 10 vuotta ja 20 % myyntihinnasta, jos osaketta on 
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omistettu alle 10 vuotta. Hankintameno-olettamaa sovellettaessa myyntihinnasta 

ei saa vähentää tulonhankkimiskuluja, kuten välityspalkkioita. (Verohallinto 

2021b) Käytännössä hankintameno-olettamaa kannattaa hyödyntää, jos osak-

keen arvo on noussut huomattavasti. Näin saadaan myyntivoitto todellista pie-

nemmäksi verottajan näkökulmasta ja maksetaan pienempi vero. (Kallunki ym. 

2019, 230–231) 

 

 

KUVIO 1. Kahden prosentin kulujen vaikutus tuottoon 

 

Sijoittamiseen liittyvillä kuluilla ja veroilla on suuri merkitys sijoittajan saamaan 

tuottoon, varsinkin pitkällä aikavälillä. Kahden prosentin vuotuiset kulut vievät 

melkein puolet sijoittajan saamasta tuotosta 30:nen vuoden sijoitusajanjaksolla 

(kuvio 1). Suuri vaikutus perustuu korkoa korolle -ilmiöön. 

 

Osakkeita säilytetään sähköisesti arvo-osuustilillä, jota tarjoavat pankit sekä vas-

taavat palveluntarjoajat. Sijoittajalla voi olla useampi arvo-osuustili joko samalla 

tai useammalla palveluntarjoajalla. (Pörssisäätiö 2017, 6) Arvo-osuustiliin tulee 

liittää pankkitili, jonka kautta rahaliikenne hoidetaan osakkeita ostettaessa tai 

myytäessä. Osingot maksetaan suoraa tälle pankkitilille. Rahan liikkumiseen me-

nee kaksi pankkipäivää toimeksiannon toteuduttua. Palveluntarjoaja veloittaa 

yleensä arvopapereiden säilyttämisestä ja ulkomaisista osakkeista peritään usein 

suurempi maksu. (Saario 2020) 
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Vuonna 2020 osakkeiden säilyttämiselle tuli toiseksi vaihtoehdoksi osakesäästö-

tili. Osakesäästötilillä säilytetään, myydään ja ostetaan osakkeita samalla tavalla 

kuin arvo-osuustilillä. Kyseessä on kuitenkin kaksi hyvinkin erilaista sijoitustiliä. 

Suurimpana erona arvo-osuustiliin on osakekauppojen verovapaus osakesääs-

tötilin sisällä. Verotus tapahtuu vasta kun tililtä nostetaan käteistä rahaa. (Pörs-

sisäätiö 2021) Osakesäästötilistä lisää luvussa 4. 

 

 

3.3 Korkosijoittaminen 

 

Korkosijoittaminen on yksinkertaisimmillaan rahan lainaamista tietyksi ajaksi tie-

tyllä korolla. Laina-ajan päätyttyä lainanottaja maksaa lainan takaisin korkoineen. 

(Kauppila, Puttonen & Repo 2020) Yksityishenkilöille yleisimmät korkosijoittami-

sen vaihtoehdot ovat talletukset ja joukkovelkakirjalainat (Pörssisäätiö 2020, 9). 

Tarkastellaan näitä kahta korkosijoittamisen muotoa tarkemmin. 

 

Yleisin talletusten muoto on käyttötilit minkä lisäksi markkinoilla on tarjolla muita-

kin vaihtoehtoja talletuksille, kuten määräaikaiset sijoitustalletukset. (Pörssisäätiö 

2020, 9) Suomalaisten talletusvarallisuudesta yli 90 % oli tavallisilla käyttötileillä 

ja vain murto-osa sijoitustalletuksissa (Suomen pankki 2021a). Sijoitustalletukset 

eroavat käyttötileistä siten, että niistä varat saa nostaa vasta sovitun ajan päästä, 

mutta korko on näissä usein korkeampi sijoitusajan mukaan (Pörssisäätiö 2020, 

9).  

 

Talletusten tuotto muodostuu korosta, mikä määräytyy pitkälti yleisen korkotason 

mukaan. Matalien ohjauskorkojen aikana talletusten korkotuotot ovat lähellä nol-

laa. (Kallunki ym. 2019, 64–65) Käyttötilien korot ovat yleensä sidottuna pankkien 

omiin prime korkoihin, minkä takia ne pysyvät nollan yläpuolella, vaikka ohjaus-

korko olisi nolla. Sijoitustalletuksista saatavan koron suuruuteen vaikuttaa oh-

jauskoron lisäksi sijoitettava rahasumma sekä sijoitusaika. (Pörssisäätiö 2020, 9) 

 

Talletuksiin liittyvät riskit ovat vähäisiä. Käytännössä ainoa tapa menettää talletus 

on, että rahoja säilyttävä taho menee konkurssiin. Tämä on harvinaista, jos rahat 

ovat talletettuina luotettavaan ja vakavaraiseen pankkiin. Suomessa talletukset 
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ovat myös talletussuojan piirissä ja rahoitusvakausviraston takaamia 100 000 eu-

roon asti. (Pörssisäätiö 2020, 9) 

 

Joukkovelkakirjalainat ovat yritysten tai valtioiden velkakirjoja, joiden juoksuaika 

on liikkeelle laskettaessa yli vuoden. Juoksuajalla, josta käytetään myös termiä 

maturiteetti, tarkoitetaan aikaa velan erääntymiseen ja takaisinmaksuun. (Kal-

lunki, Martikainen & Niemelä 2019, 66, 139) Sijoittaja voi ostaa joukkovelkakirjan, 

kun se lasketaan liikkeelle tai jälkimarkkinoilta laina-aikana. Suurin osa joukko-

velkakirjalainoista ovat jälkimarkkinakelpoisia eli niitä voi myydä ja ostaa vapaasti 

lainan juoksuaikana. (Pörssisäätiö 2020, 12–13) 

 

Velkakirjojen tuotto muodostuu korosta sekä mahdollisesta myyntivoitosta, jos si-

joittaja päättää myydä velkakirjan ennen sen erääntymistä. Lainan arvoon vaikut-

taa korkojen muutokset kuten aiemmin todettiin. Jos sijoittaja pitää lainan sen 

erääntymiseen asti, ei arvon muutoksilla ole merkitystä. (Kauppila ym. 2020, 70) 

Sijoittaman saama tuotto eli lainalle maksettavan koron määrä löytyy lainaeh-

doista (Pörssisäätiö 2020, 11). 

 

Merkittävimmät riskit joukkovelkakirjoihin sijoittavalle ovat korkoriski ja luottoriski. 

Luottoriskillä tarkoitetaan lainanantajan maksukyvyttömyyttä. Yrityksille ja valti-

oille annetaan luottoluokitus maksukyvyn mukaan. Suurin riski on huonon luotto-

luokituksen omaavalla yrityslainalla. Korkoriskillä tarkoitetaan kiinteäkorkoisten 

korkosijoitusten arvojen vaihtelua yleisen korkotason muuttuessa. Korkojen 

noustessa sijoitusten arvo laskee ja vastaavasti nousee korkojen laskiessa. Ar-

von lasku johtuu siitä, että samalla riskillä on saatavilla parempaa korkotuottoa. 

(Kallunki ym. 2019, 64, 71–72) 

 

Kotimaisten talletusten ja joukkovelkakirjalainojen korkotuotot verotetaan lähde-

veron alaisina tuottoina, jos sijoitus pidetään erääntymiseen asti. Koron maksaja 

perii lähdeveron koronmaksun yhteydessä. Jos joukkovelkakirja myydään ennen 

sen erääntymistä, luovutusvoitto verotetaan pääomatulona. (Pörssisäätiö 2021, 

13) 
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3.4 Rahastot 

 

Rahasto on sijoitussalkku, joka muodostuu siihen sijoittaneiden henkilöiden va-

roista. Rahaston hoidosta vastaa rahastoyhtiö, joka tekee sijoituspäätökset ja 

yleisesti hallinnoi varoja. Rahastoyhtiö ei kuitenkaan omista varoja, vaan omistus 

on siihen sijoittaneilla henkilöillä. (Kauppila, Puttonen & Repo 2020) Rahastojen 

toimintaa valvotaan ja EU-maissa säädellään sijoitusrahastodirektiivillä (UCITS-

direktiivi). UCITS-direktiivin ulkopuolisia rahastoja kutsutaan vaihtoehtorahas-

toiksi, joille on olemassa oma direktiivi. Näiden sääntely ei ole yhtä tarkkaa. 

(Pörssisäätiö 2015, 5, 7) 

 

Tärkein etu rahastosijoittamisessa verrattuna suoriin sijoituksiin on se, että ha-

jauttamisen hyöty saadaan välittömästi pienelläkin summalla. Pienet kertasijoi-

tukset helpottavat myös ajallista hajautusta. Rahastojen kautta piensijoittajan on 

myös mahdollista päästä sijoittamaan kohteisiin, jotka tavallisesti ovat saatavilla 

vain suurille tai institutionaalisille sijoittajille. (Pörssisäätiö 2015, 6) Rahastosijoit-

taminen on myös vaivatonta. Suurin työ tehdään miettiessä mikä rahasto sopii 

itselle. Rahastoon sijoitetut varat ovat ammattilaisten hoidossa, eikä sijoittajan 

tarvitse seurata markkinoita yhtä tarkasti kuin yksittäisiin osakkeisiin sijoittavan. 

Itse rahastot eivät myöskään ole verovelvollisia eli niiden ei tarvitse maksaa ve-

roa tuotoistaan, kuten myyntivoitoista, osingoista tai korkotuotoista. (Kauppila 

ym. 2020) Tätä kautta rahastosijoittaja hyötyy vahvemmin korkoa korolle -ilmi-

östä, kun osingoista ei tarvitse maksaa välissä veroa vaan ne voidaan sijoittaa 

edelleen täysimääräisinä. Osakesäästötilin myötä suoriin osakkeisiin sijoittavalla 

on nykyään sama mahdollisuus. 

 

Rahaston pääoma jaetaan samankokoisiin rahasto-osuuksiin, jotka voivat olla 

tuotto- tai kasvuosuuksia. Suomalaisissa rahastoissa on usein saatavilla molem-

mat vaihtoehdot samasta rahastosta. Tuotto-osuuksille maksetaan vuotuista 

tuottoa yleensä kerran vuodessa, kun taas kasvuosuuksien kohdalla tuotot sijoi-

tetaan edelleen rahaston sisällä. (Kauppila ym. 2020) Tuotto-osuuksille maksetut 

tuotot ovat pääomatuloa, mistä rahastoyhtiö tekee ennakonpidätyksen. Kas-

vuosuuksien kohdalla verotus tapahtuu osuuksia myytäessä. Rahasto-osuuksien 
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myyntiä kohdellaan muuten verotuksellisesti samalla tavalla kuin suorien osak-

keiden myyntiä paitsi saman rahaston sisällä on mahdollista vaihtaa osuuksia 

keskenään ilman, että verotus toteutuu välissä. (Verohallinto 2021d) 

 

Rahastot voivat sijoittaa monipuolisesti eri sijoitusinstrumentteihin. Perinteisiä ra-

hastoja ovat lyhyen- ja pitkän koron rahastot, osakerahastot sekä yhdistelmära-

hastot, jotka sijoittavat korkoihin sekä osakkeisiin. Näiden lisäksi on olemassa 

erikois- sekä teemarahastoja, jotka voivat sijoittaa esimerkiksi kiinteistöihin tai 

tuulivoimaan. (Pörssisäätiö 2015, 7–10) Rahastojen tuotot ja riskit muodostuvat 

sen sisältämistä sijoituskohteista. Osake- ja korkorahastojen kohdalla siis aiem-

min todetulla tavalla. 

 

Rahastojen kulut koostuvat osuuksien merkintä- ja lunastuspalkkioista, säilytys-

maksuista sekä hallinnointipalkkioista. Hallinnointipalkkiot vähennetään päivittäin 

rahaston pääomasta ja muut kulut peritään suoraan sijoittajalta. (Pörssisäätiö 

2015, 13) Sijoittajalle yksi merkittävä luku kulujen vertailuun rahastojen välillä on 

TER-luku (Total Expense Ratio) eli juoksevat kulut, mikä sisältää toteutuneet säi-

lytys- ja hallinnointimaksut. Varsinkin rahastoihin sijoittavien rahastojen kohdalla 

säännöissä oleva hallinnointipalkkio voi erota merkittävästi rahaston juoksevista 

kuluista. Osa rahastoista perii myös tuottosidonnaisia palkkioita mitä ei yleensä 

lasketa mukaan TER-lukuun. Kaupankäyntikulut eivät myöskään sisälly TER-lu-

kuun. (Kauppila ym. 2020) Vaikka kulut pienentävät sijoittajan lopullista tuottoa, 

saadaan niillä rahastojen kohdalla ammattimaista varainhoitoa. Rahastonhoitajat 

pyrkivät voittamaan vertailuindeksinsä ja saamaan rahastoon sijoittaville ylituot-

toa, mitä kautta suurempien kulujen maksaminen voi olla perusteltua. 

 

Aktiivisesti hoidettujen rahastojen lisäksi markkinoilla on passiivisesti hoidettuja 

indeksirahastoja. Nämä rahastot sijoittavat täsmälleen tietyn indeksin mukaan ja 

käyvät kauppaa vain osuuksien merkintöjen ja lunastuksien sekä indeksin paino-

jen muutoksien yhteydessä. Passiiviset rahastot ovat kuluiltaan huomattavasti 

matalampia kuin aktiivisesti hoidetut rahastot, minkä takia passiivinen indeksisi-

joittaminen on kasvattanut suosiotaan. (Kauppila ym. 2020) Sijoituspalveluyritys 

Index Varainhoidon teettämän selvityksen mukaan vain noin joka kuudes rahasto 

voittaa vertailuindeksinsä. Tarkastelussa oli 323 suomalaista rahastoa 20:ssä eri 

sijoitusluokassa 10 vuoden ajanjaksolla. (Index varainhoito 2018, 2) 
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Pörssinoteeratut ETF-rahastot tulivat markkinoille 2000-luvulla. ETF-rahastojen 

osuuksilla käydään kauppaa pörssissä samalla tavalla kuin suorilla osakkeilla ja 

hinta muodostaa kysynnän ja tarjonnan mukaan. Osuuksia säilytetään arvo-

osuustilillä, eikä rahastoyhtiön kanssa tarvitse solmia asiakkuutta. (Kauppila ym. 

2020) Yleisesti ETF-rahastot ovat indeksirahastoja, mutta erikoisempiakin ETF-

rahastoja on nykypäivänä tarjolla (Pörssisäätiö 2015, 9–10). 

 

 

3.5 Tuetut pitkäaikaissäästämisen muodot 

 

Suomessa on erilaisia verohyödyin tuettuja pitkäaikaissäästämiseen kannustavia 

vakuutuksia ja tilejä. Tarkastellaan nyt eläkevakuutusta ja pitkäaikaissäästämi-

sen tiliä (jatkossa ps-tili) sekä näiden suosiota. Näiden lisäksi käsitellään myös 

sijoitusvakuutukset sekä kapitalisaatiosopimukset. 

 

Eläkevakuutus on tarkoitettu lakisääteisen eläketurvan täydennykseksi. Vakuu-

tukseen säästetään rahaa elinaikana ja varoja voi alkaa nostamaan eläkeiän saa-

vutettua. Kaikkia varoja ei saa heti nostettua vaan nostot pitää jakaa vähintään 

kymmenelle vuodelle. Aikaisempi nostaminen on mahdollista seuraavissa poik-

keustilanteissa: puolison kuolema, avioero, pysyvä työkyvyttömyys tai vähintään 

vuoden kestänyt työttömyys. (Pörssisäätiö 2021, 16–19) Vakuutukseen tehdyt 

talletukset saa vähentää pääomatuloista 5000 €:n asti vuodessa. Jos pääomatu-

loja ei ole tarpeeksi, voidaan vähennys tehdä ansiotuloista alijäämähyvityksenä. 

Nostot verotetaan pääomatuloina, jos eläkevakuutus on tehty 6.5.2004 jälkeen. 

Ennen tätä tehtyjen eläkevakuutusten nostot voi olla osittain myös ansiotuloa. 

(Verohallinto 2017) 

 

Ps-tili tuli vuonna 2010 vaihtoehdoksi edellä mainitulle eläkevakuutukselle. Tilin 

ajatus on sama eli kannustaa ihmisiä säästämään eläkeikää varten. (Kauppila 

ym. 2020) Myös tilin ehdot ovat pitkälti samat kuin vapaaehtoisissa eläkevakuu-

tuksissa. Talletukset ovat verovähennyskelpoisia 5000 €:n asti vuodessa, varojen 

nosto alkaa eläkeiässä ja verotus on yhtenäinen eläkevakuutuksiin. Merkittävänä 

erona on, että ps-tilillä voi sijoittaa suoraan osakkeisiin toisin kuin eläkevakuutuk-

sissa. (Veronmaksajain Keskusliitto 2021)  
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Eläkevakuutuksia avattiin kymmeniä tuhansia joka vuosi 2000-luvun alussa. Suo-

sio romahti vuonna 2013 lakimuutoksen myötä, minkä jälkeen uusia tilejä on 

avattu vain muutamia satoja vuodessa. (Hjelt 2019) Nostoikäraja sidottiin lakisää-

teisen eläkeiän yläikärajaan, kun se aikaisemmin on ollut sidottuna eläkeiän 

alaikärajaan. Heikennyksen seurauksena eläkevakuutusten houkuttelevuus 

laski. Myös ps-tilien suosio väheni lakimuutoksen myötä eikä uusia ps-tilejä ole 

tämän jälkeen juurikaan avattu. (Kauppila ym. 2020) Vuonna 2020 eläkevakuu-

tuksissa oli varallisuutta noin 14 miljardia euroa (Tilastokeskus 2020). 2018 elä-

kevakuutuksiin säästettiin 320 miljoonaa euroa (Hjelt 2019). 

 

Sijoitusvakuutus on yleisesti pitkäaikaiseen säästämiseen, mutta ei välttämättä 

eläkeikään asti, tarkoitettu sijoitustuote. Talletukset eivät ole verovähennyskel-

poisia ja lopullinen tuotto verotetaan pääomatuloina. Erona tavalliseen sijoittami-

seen on, että vakuutuksen sisällä myyntivoittoja ei veroteta, joten sijoituskohteita 

voi vaihdella vapaasti. (Pörssisäätiö 2021, 16–17) Sijoitusvakuutukset voivat olla 

joko laskuperustekorko- tai sijoitussidonnaisia. Laskuperustekorkoisen sijoitus-

vakuutuksen säästösumma muodostuu vakuutusmaksuista sekä vakuutukseen 

kertyneestä tuotosta. Lopuksi summasta vähennetään kulut ja vakuutusyhtiö perii 

oman laskuperusteisen palkkion. Sijoitussidonnaisen vakuutuksen säästösumma 

muodostuu valittujen sijoitusten arvonkehityksen perusteella. Tästä summasta 

vakuutusyhtiö vähentää laskuperusteisen nostoprovision tai muun vastaavan ku-

lun. (Pellikka 2020, 22–23) Sijoitusvakuutusten riskit muodostuvat niiden sisältä-

vien arvopapereiden perusteella. Pääsääntöisesti varat nostetaan vakuutuksen 

erääntyessä. Aiempi nostaminen on mahdollista, mutta voi johtaa nostokuluihin. 

(FINE n.d.) 

 

Kapitalisaatiosopimus on vakuutusyhtiön kanssa tehtävä sopimus, vaikka siihen 

ei kuulu vakuutusta, missä sijoittaja maksaa vakuutusyhtiölle, joka hoitaa varoja 

itsenäisesti tai sijoittajan tahdon mukaan. Varat ovat vakuutusyhtiön omistuk-

sessa ja pääoma maksetaan takaisin sijoittajalle sovittuna ajankohtana. (Pörs-

sisäätiö 2021, 22) Kapitalisaatiosopimuksen kohtelu on vastaavanlaista kuin si-

joitusvakuutuksissa. Talletukset eivät ole vähennyskelpoisia, verotus tapahtuu 

noston yhteydessä ja myynnit ovat verovapaita sopimuksen aikana. (Laki Vero-

hallinnosta 2021) 
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4 Osakesäästötili 

 

 

4.1 Osakesäästötilin synty 

 

Osakesäästötilin tavoitteena on edistää piensijoittajien aktiivista säästämistä ja 

sijoittamista sekä samalla tarjota uusi sijoitusmuoto. Valtion tavoitteena on myös 

saada suomalaisten rahat pankkitileiltä liikkeelle. Tunnetusti suomalaiset pitävät 

rahojaan pankkitileillä ja nämä rahat halutaan saada pääomamarkkinoille ja yri-

tysten käyttöön. Osakesäästötilin myötä verotus yhtenäistettiin rahastoihin näh-

den. (Orpo & Kirppu 2018, 23–24) Tuotto verotetaan vasta noston yhteydessä 

kuten rahastoissa. 

 

Osakesäästötili on myös vaihtoehto ps-tileille. Osakesäästötilillä vastataan var-

sinkin varojen nostamiseen liittyvään ongelmaan. Nostoja voidaan tehdä missä 

vaiheessa tahansa toisin kuin ps-tileillä. (Orpo & Kirppu 2018, 24) Osakesäästö-

tiliä ei kuitenkaan voi verrata suoraan eläkesäästämiseen tarkoitettuihin tileihin. 

Näiden ehdot eroavat toisistaan merkittävästi. 

 

 

4.2 Osakesäästötilin ominaisuudet 

 

Osakesäästötilin sisällä kaupankäynti on verovapaata. Verotus toteutuu varojen 

nostamisen yhteydessä. Tuotto verotetaan pääomatulona, mikä sisältää osingot 

sekä mahdolliset luovutusvoitot – osinkojen veroprosentti on siis korkeampi kuin 

arvo-osuustilillä. Tilin sisällä tuotot voidaan sijoittaa uudelleen ilman veroseuraa-

musta, jolloin päästään hyötymään paremmin korkoa korolle -ilmiöstä. Salkun si-

joituskohteiden muuttaminen on tehokkaampaa, kun mahdollisista voitoista ei tar-

vitse maksaa veroa tilin sisällä vaan ne voidaan sijoittaa uudelleen täysmääräi-

sinä. Verokohtelu tilin sisällä on yhdenmukaista rahastoihin ja erinäisiin sijoitus-

kuoriin, kuten kapitalisaatiosopimuksiin ja vakuutuskuoriin, nähden. (Pörssisäätiö 

2021, 29) 

 

Osakesäästötilille voi tallettaa vain käteistä 50 000 euroon asti. Tilin arvo voi kui-

tenkin nousta yli tämän summan. Arvo-osuustilillä rajoituksia ei ole. Jokainen 
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luonnollinen henkilö voi avata vain yhden osakesäästötilin. Useampi tili johtaa 

veroseuraamuksiin. (Verohallinto 2021a) Arvo-osuustilejä voi olla samalla henki-

löllä useampia. 

 

Luovutustappioiden vähentäminen verotuksessa on osakesäästötilillä vaikeam-

paa kuin arvo-osuustilillä. Ainoa tapa on sulkea tili eli nostaa koko pääoma pois 

tililtä. (Verohallinto 2021a) Jos pääomatulot eivät riitä kattamaan luovutustappi-

oita, vähennykset voi tehdä seuraavan kymmenen vuoden aikana syntyvistä pää-

omatuloista. Hankintameno-olettamaa tai alle 1000 euron verovapaata myyntiä 

ei sovelleta osakesäästötilillä. (Pörssisäätiö 2021, 30) 

 

Tilin sisällä voi ostaa vain suoria osakkeita kotimaisilta tai ulkomaisilta markki-

noilta (Pörssisäätiö 2021, 29). Listaamattomien yhtiöiden osakkeita ei voi ostaa, 

mitä perustellaan sijoittajansuojalla. Listaamattomien yhtiöiden osakkeet ovat 

usein epälikvidimpiä eli sijoittajien on vaikeampi halutessaan myydä näitä osak-

keita. (Orpo & Kirppu 2018, 24) Arvo-osuustilin omistuksia ei ole rajoitettu vaan 

siellä voi omistaa myös muita sijoitustuotteita, kuten rahastoja. Listaamattomien 

yhtiöiden osakkeet eivät välttämättä ole arvo-osuuksia, jolloin omistus löytyy lis-

taamattoman yhtiön osakasluettelosta. (Simola 2019) 

 

Ulkomaisten yhtiöiden osinkojen kohdalla verotus on korkeampaa osakesäästö-

tilillä kuin arvo-osuustilillä. Yleisesti ulkomaalaisen yhtiön kotimaa perii osingoista 

lähdeveron, mikä hyvitetään Suomessa arvo-osuustilillä. Hyvitystä ei tehdä sa-

malla tavalla osakesäästötilillä. (Lepikkö 2020) Sijoittaja voi itse hakea hyvitystä 

maksettuihin lähdeveroihin, mutta ne tulkitaan varojen nostoksi osakesäästötililtä 

ja niistä maksetaan pääomatulovero (Nordnet n.d. a). 

 

Osakesäästötilillä olevia osakkeita ei voi lahjoittaa. Tilin varojen lahjoittaminen 

tapahtuu nostamalla varoja osakesäästötililtä ja lahjoittamalla käteistä. Nostoa 

verotetaan normaalisti ja lahjansaaja voi joutua maksamaan lahjaveroa. (Laki 

osakesäästötilistä 680/2019) Arvo-osuustililtä voi lahjoittaa osakkeita ja muita si-

joituksia. 

 

Osakesäästötili parantaa opiskelijoiden asemaa suhteessa arvo-osuustiliin. Osa-

kesäästötilin sisällä tapahtuvat myynnit eivät vaikuta opiskelijoiden saamiin tukiin, 
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kuten asumis- ja opintotukeen. Vasta kun voitolliselta tililtä nostetaan varoja, nos-

tot lasketaan tuloiksi ja arvioidaan vaikutuksia tukiin. Tappiollisen tilin nostoja ei 

siis oteta ollenkaan huomioon opintotuen määrää laskettaessa. Osakesäästötilin 

sisälle maksetut osingot otetaan huomioon tukien määrässä, vaikka niitä ei käy-

tännössä nostettaisi ulos. (Kela 2020) Arvo-osuustilillä tapahtuneista myynneistä 

Kela ei vähennä luovutustappioita. Eli jos opiskelija myy kahta osaketta, joista 

toisesta hän saa luovutusvoittoa 100 euroa ja toisesta saman verran luovutus-

tappiota, Kela tulkitsee opiskelijan saaneen 100 euroa pääomatuloa. (Kela 2021) 

 

Perintötilanteissa osakesäästötilillä olevia osakkeita kohdellaan samalla tavalla 

kuin arvo-osuustililtä perinnöksi jääviä osakkeita. Käytännössä osakesäästötilillä 

syntynyt tuotto jää täysin pääomatuloverotuksen ulkopuolelle ja maksettavaksi 

tulee vain perintövero perinnön saajalle. Osakesäästötili voi olla järkevää jättää 

perinnöksi, jos tilillä olevia rahoja ei itse tarvitse. Tilin jäädessä perinnöksi valtio 

menettää huomattavasti verotuloja, mutta saa osan takaisin perintöverotuksessa. 

(Erkkilä 2021) 

 

 

4.3 Osakesäästötilin kehitysideat 

 

 

4.3.1 Talletuskatto 

 

Suomen Osakesäästäjät ry:n toimitusjohtaja, Victor Snellman, kirjoittaa osa-

kesäästötilin kehittämisestä ja konkreettisista kehitysideoista. Tärkeimpänä kehi-

tyskohteena Snellman pitää talletuskaton poistoa ja täten mahdollisuutta useam-

man osakesäästötilin avaamiseen eri palveluntarjoajille. Näitä hän perustelee 

sillä, että aktiivisilla sijoittajilla talletuskaton raja lähestyy ja vain yhden tilin omis-

tus tarkoittaa yhteen palveluntarjoajaan sitoutumista. Todennäköisempänä hän 

kuitenkin pitää talletuskaton nostamista 100 000 euroon Visio 2030 mukaisesti 

kuin talletuskaton poistamista heti kokonaan. (Snellman 2021a) Visio 2030 on 

Sanna Marinin hallituksen toimeenpaneman työryhmän raportti kotimaisen omis-

tajuuden kehittämisestä (Sipilä, Aminoff, Aho, Hasu, Ikäheimo, Lounasmeri & 

Mäkynen 2021, 7). Tilin siirto onnistuu palveluntarjoajalta toiselle ilman veroseu-
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raamuksia, joten täysin yhden palveluntarjoajan varassa sijoittaja ei ole. Palve-

luntarjoajan vaihdoksessa vanha tili lopetetaan ja varat siirretään uudelle osa-

kesäästötilille. Tästä tosin palveluntarjoaja perii maksun. (Pörssisäätiö 2021, 31)  

 

Myös Pörssisäätiö on samaa mieltä talletusrajan poistamisesta. Family Economy 

Week -tapahtumassa käsiteltiin omistajuutta ja osakesäästötiliä. Tapahtumaa 

isännöi Pörssisäätiö ja kumppaneina olivat Nordea, Suomen Ekonomit sekä Ta-

loustaito-lehti. Mukana puhumassa olivat perussuomalaisten eduskuntaryhmän 

puheenjohtaja Ville Tavio, kokoomuksen varapuheenjohtaja Elina Valtonen sekä 

keskustan varapuheenjohtaja Markus Lohi. Heistä jokainen kannatti talletusrajan 

nostamista. Yhden tilin malli on myös johtanut siihen, että epähuomiossa on pää-

dytty avaamaan kaksi osakesäästötiliä ja jouduttu vastaamaan veroseuraamuk-

sista. (Ketvel 2021) Vuonna 2020 noin 200 ihmistä avasi useamman osakesääs-

tötilin, mikä on johtanut veroseuraamuksiin. Maksettavaa kertyy 10 euroa päi-

vässä tiliä kohti. Maksuun on voinut hakea oikaisua, jos ylimääräinen tili on avattu 

epähuomiossa. Marraskuussa 2021 tähän tehtiin muutos. Veroseuraamusta ei 

tule, mikäli varoja on vain yhdellä osakesäästötilillä. (Sinkman 2021) Palveluntar-

joajalla ei ole mahdollisuutta tarkastaa onko asiakas avannut jo osakesäästötilin 

toiselle palveluntarjoajalle. Yhden tilin politiikka ja talletuskatto perustuu siihen, 

että valtion verokertymä ei pienenisi enempää. Tämä on yksi este talletuskaton 

poistamiselle. Sillä olisi suora vaikutus valtion verokertymään, kun yhä suurem-

mat pääomatulot pysyisivät verovapaina osakesäästötileillä. Käytännössä ky-

seessä on verotulojen siirtyminen tulevaisuuteen. Valvomisen helpottamiseksi 

sallitaan vain yksi osakesäästötili. (Sullström 2021) 

 

 

4.3.2 Muita sijoitustuotteita 

 

Yhdistyksen kehitysideana on myös mahdollistaa samojen sijoitustuotteiden os-

taminen osakesäästötilillä kuin arvo-osuustilillä. Varsinkin indeksi- ja ETF-rahas-

tot halutaan osakesäästötilille. Sijoittaminen on helpompi aloittaa rahaston kuin 

suorien osakkeiden kautta. Tämä uudistus voisi myös houkutella riskiä karttavia 

säästäjiä, jotka suosivat matalariskisiä korkosijoituksia. (Snellman 2021a) 
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Pelkät suorat osakesijoitukset saattavat johtaa epäedulliseen tilanteeseen var-

sinkin piensijoittajalle. Ensinnäkin osakkeiden valinta on haastavaa myös alan 

ammattilaisille, mutta myös tehokkaaseen hajautukseen vaadittava pääoma 

saattaa puuttua monelta piensijoittajalta. Portfolioteorian mukaan yrityskohtainen 

riski voidaan poistaa noin kymmenellä osakkeella, jotka korreloivat hieman posi-

tiivisesti keskenään. Eli yhden osakkeen arvon lasku ei vielä laske koko salkun 

arvoa. Positiivisen korrelaation kasvaessa hajauttamisen hyöty pienenee, kun eri 

osakkeiden tuotot alkavat kehittyä samalla tavalla. (Knüpfer & Puttonen 2018, 

147) 

 

 

4.3.3  Listautumisiin osallistuminen 

 

Listautumisiin osallistuminen osakesäästötilillä on rajoitettua. Yhden tilin politii-

kan takia, osakesäästötilin täytyy sijaita listautumista hoitavan palveluntarjoajan 

järjestelmässä. Muiden tahojen järjestämiin anteihin ei ole mahdollista osallistua, 

paitsi siirtämällä osakesäästötili heille. Toisena ongelmana on, jos anti ylimerki-

tään. Tällöin sijoittaja ei saa kaikkia osakkeita mitä alun perin merkkasi. Osa-

kesäästötilin kohdalla summa pitää siirtää tilille ennen kuin tiedetään paljonko 

listautumisannista saadaan osakkeita. Ylimääräisiä rahoja ei saa nostettua osa-

kesäästötililtä ilman veroseuraamuksia, jos tili on kyseisellä hetkellä voitolla. 

(Huhta 2021) Omalle pankille, jossa osakesäästötili sijaitsee, ei myöskään voi 

antaa toimeksiantoa osallistua toisen pankin järjestämään listautumiseen. Ongel-

mana on se, että raha siirtyy ensiksi pois osakesäästötililtä annin järjestäjäpan-

kille, minkä jälkeen osakkeet siirtyisivät osakesäästötilille. Pankkien järjestelmät 

eivät tiedä milloin rahan siirtyminen olisi verotettava nosto ja milloin listautumi-

seen osallistuminen. Nordean sijoitusjohtajan Tanja Erosen mukaan ongelman 

ratkaisu vaatisi pankin järjestelmän muuttamista eikä tämä ole Nordean asiakkai-

den mukaan tärkeimpänä kehityskohteena. (Nihtinen 2021) 

 

Visio 2030:n mukaan tavoitteena on lisätä yritysten rahoituksen saatavuutta. 

Osakesäästötilin kautta tämä toteutuu osakeanteihin osallistumisen kautta. 

Kaikki yritykset eivät kuitenkaan pidä listautumista ensimmäisenä tai yleensä jär-
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kevänä vaihtoehtona pääoman hankkimiseen. Oman pääoman hankkimiseen liit-

tyy kuluja ja varsinkin ensilistautuminen on kallista. (Knüpfer & Puttonen 2018, 

36–38, 40) 

 

Pk-yritysbarometrin mukaan rahoitusta on ollut helposti saatavilla. Pandemian ta-

kia käyttöpääoman vahvistamiseksi on haettu tavallista enemmän rahoitusta, 

mutta myös investointeja on tehty velkarahalla. (Koskenranta 2020) Vuoden 2021 

ensimmäisellä kvartaalilla yritysten investoinnit kasvoivat vuoden takaiseen ver-

rattuna. Investoinnit olivat laskussa tätä kahtena aiempana kvartaalina. (Tilasto-

keskus n.d.) Pandemian aikana rahoitusjärjestelmä on toiminut hyvin Euroopan 

Keskuspankin elvytyksen kautta ja rahan hinta on pysynyt matalana. Rahoituk-

sen saatavuus ei ole ongelmana investoinneille. Suomessa myös valtio on tuke-

nut paljon yrityksiä pandemian aikana. (Obstbaum & Kotamäki, 2021) 

 

 

4.3.4 Osakkeiden lahjoittaminen ja siirtäminen 

 

Osakesäästötilin epäkohtana Snellman pitää myös lahjoitusmahdollisuuden 

puuttumista. Kuten aiemmin todettiin, osakesäästötilin kohdalla lahjoitukset tulki-

taan varojen nostoksi ja verotetaan sen mukaan. Snellman nostaa esimerkiksi 

osakkeiden lahjoittamisen omille lapsille ja lapsenlapsille. Täten myös omistus 

säilyy Suomessa, mikä on varmasti myös Visio 2030:n tavoitteiden mukaista. 

Osakkeita myydessä ostajasta ei ole varmuutta ja omistus voi siirtyä pois Suo-

mesta. (Snellman 2021a) Snellman oli myös puhumassa Family Economy Week 

-tapahtumassa, missä hän toteaa, että kotimaisen omistajuuden myötä myös voi-

tot pysyvät suomalaisten käsissä, eivätkä päädy ulkomaille. (Snellman 2021b) 

 

Snellman ehdottaa myös osakkeiden siirtämistä arvo-osuustililtä osakesäästöti-

lille ilman välittömiä veroseuraamuksia. Tällä hetkellä sijoittajan halutessa siirtää 

arvo-osuustilillä olevia omistuksia täytyy hänen myydä sijoituksensa ja siirtää 

osakesäästötilille käteistä. Tämä siirtäisi valtion verotuloja tulevaisuuteen, kun 

omistukset siirtyisivät osakesäästötilille. Toisaalta näihin osakkeisiin ei voisi enää 

soveltaa hankintameno-olettamaa eli osakkeita verotettaisiin todellisen tuoton 

perusteella. Tällöin verotus voi olla korkeampi kuin hankintameno-olettamaa so-

vellettaessa. (Snellman 2021a) 
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4.4 Alkuperäisten tavoitteiden toteutuminen 

 

Syyskuun 2021 lopussa osakesäästötilejä oli avattu hieman yli 229 000. Tileillä 

olevien kotimaisten pörssiosakkeiden arvo oli 1,2 miljardia euroa. Yli puolet tilin 

avanneista ovat alle 40-vuotiaita. (Lähteenmäki-Ikonen 2021) Osakesäästötilin 

tulosta lähtien uusia osakkeenomistajia on Suomeen tullut noin 160 000. Myös 

arvo-osuustilejä on avattu runsaasti vuosien 2020-2022 välissä. (Euroclear Fin-

land n.d.) 

 

Suomalaisten talletustilivarallisuus on pienentynyt kesäkuusta 2021 syyskuun 

loppuun mennessä noin seitsemän miljardia euroa. Syyskuussa uusia rahasto- 

ja osakesijoituksia tehtiin noin 180 miljoonalla eurolla. Suuri osa talletusvaroista 

on siis käytetty kulutukseen. (Suomen pankki 2021b) Osakesäästötili ei vielä ai-

nakaan ole vaikuttanut merkittävästi talletustileillä olevan rahan määrään. 

 

Osakesäästötilien markkina-arvo ei kuitenkaan ole täysin uutta rahaa. Esimer-

kiksi OMXHGI -indeksi on noussut 2020–2022 noin 50 % (Kauppalehti 2022). Jos 

oletetaan, että osakesäästötilien omistukset ovat nousseet saman verran, on 

uutta rahaa tullut pääomamarkkinoille noin 600 miljoonaa euroa. Osakesäästöti-

lin yhtenä tavoitteena oli yritysten rahoituksen saatavuuden helpottaminen, mutta 

tämä summa ei ole kovin suuri yritysten näkökulmasta. Käytännössä raha siirtyy 

yrityksille vain ensimarkkinoilla eli ostamalla osakkeita yhtiön listautumisen tai 

osakeannin yhteydessä. Jälkimarkkinoilla käydään kauppaa muiden sijoittajien 

kanssa, jolloin raha siirtyy sijoittajalta toiselle eikä yritykselle. (Knüpfer & Putto-

nen 2018, 54) 

 

Osakkeiden ostaminen jälkimarkkinoilta osakesäästötilille ei paranna yritysten ra-

hoituksen saatavuutta suoranaisesti. Rahoitusta on muutenkin ollut hyvin tarjolla, 

kuten työssä aiemmin mainittiin. Vuonna 2021 tehtiin uusi ennätys listautumi-

sissa, kun Helsingin pörssiin tuli 29 uutta yhtiötä (Huhta 2022).  Osakesäästötilin 

roolia listautumisten suuressa määrässä on vaikea arvioida. 
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4.5 ISK-tili 

 

Ruotsissa osakesäästötiliä muistuttava ISK-tili (investeringssparkonto) otettiin 

käyttöön vuonna 2012. Tilille voi ostaa laajasti eri sijoitustuotteita osakkeiden li-

säksi. Kaupankäynti tilillä sekä varojen nostaminen on verovapaata eikä tilillä ole 

talletuskattoa. Verotus toteutuu varallisuusveroa muistuttavana verona, joka 

maksetaan koko laskennallisesta tuotosta. Vuoteen 2017 mennessä tilejä oli 

avattu 2,2 miljoonaa. (Sijoitustieto 2018b) Varallisuutta tileillä oli noin 70 miljardia 

euroa (Riksrevisionen 2018, 6). 

 

Ruotsissa sijoittajien määrä ei ole lisääntynyt ISK-tilin myötä. 2011–2017 osak-

keenomistajien määrä on hieman pienentynyt eli ISK-tili ei ole innostanut ihmisiä 

osakkeenomistajiksi. (Euroclear 2017, 4) Veromenetys Ruotsin valtioille vuosien 

2012 ja 2017 välillä oli noin kaksi miljardia euroa (Riksrevisionen 2018, 8). 

 

 

4.6 Visio 2030 : Kohti vastuullista ja osaavaa omistajayhteiskuntaa 

 

Juha Sipilä työryhmineen avaavat raportissaan kotimaisen omistajuuden ohjel-

maa, jolla tuettaisiin talouskasvua omistajuuden kautta. Sijoittamista halutaan tu-

kea sekä luoda positiivinen ympäristö yrittäjyydelle. Suomen halutaan olevan 

houkutteleva investointikohde myös ulkomaisille yrityksille. Raportissa esitetään 

43 lyhyen aikavälin ja 25 pitkän aikavälin kehitysideaa muun muassa äsken mai-

nittujen tavoitteiden saavuttamiseksi. (Sipilä, Aminoff, Aho, Hasu, Ikäheimo, Lou-

nasmeri & Mäkynen 2021 7–9) 

 

Lyhyen aikavälin tavoitteita osakesäästötilille on talletuskaton nosto 100 000 €:n 

sekä osakesäästötilin äitiyspakkaukseen liittämisen mahdollisuuden selvittämi-

nen. Vastasyntyneelle avattaisiin osakesäästötili ja valtio tallettaisi sinne 300 €. 

Huoltajat tekisivät sijoituspäätökset ja heille annettaisiin riippumatonta sijoitus-

materiaalia neuvolassa sekä äitiyspakkauksen mukana. Lapsi saisi oikeuden tiliin 

15 vuotta täytettyään ja tiliä voitaisiin tarkastella koulussa koko ikäluokan voimin. 

Pitkällä aikavälillä tahto on jatkaa osakesäästötilin kehittämistä. (Sipilä ym. 2021, 

19) 
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Myös suomalaisten talousosaamista halutaan parantaa. Talousosaamisen ope-

tusta halutaan lisätä pelien ja digitaalisten materiaalien avulla. Pitkällä aikavälillä 

tavoite on tarkkailla nuorten taloustaitoja ja opetuksen vaikutusta sekä tarpeen 

mukaan uudistaa opetusta. (Sipilä ym. 2021, 22) 
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5 Kysely ja vastausten analysointi 

 

Aineisto kerättiin kyselylomakkeella, mikä lähetettiin Suomen Osakesäästäjät 

ry:n julkaiseman Viisas Raha -lehden uutiskirjeen mukana. Kyselyn vastausaika 

oli 24.2. – 10.3.2022 ja vastauksia tuli yhteensä 350. Kysely sisälsi sekä määräl-

lisiä että laadullisia kysymyksiä. Kyselylomake löytyy tämän työn liitteistä. Aineis-

ton analysointi on jaettu tässä luvussa kolmeen osaan, jotka ovat vastaajien taus-

tatiedot, syyt säästämiselle ja osakesäästötilin avaamiselle sekä osakesäästötilin 

kehitysideat.  

 

 

5.1 Vastaajien taustatiedot 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Vastaajien ikäjakauma (n=350) 

 

Suurin osa vastaajista oli miehiä (72 %) ja ikäjakaumaltaan vastaajat olivat jakau-

tuneet tasaisesti (Ks. kuvio 2). Suurimmaksi ikäryhmäksi nousee 50–59-vuotiaat. 

Vähiten vastauksia tuli 18–29-vuotiailta. 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3. Vastaajien koulutustausta (n=350) 
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Koulutustaustaltaan vastaajat olivat pitkälti korkeasti koulutettuja ja vain pienellä 

osalla korkein suoritettu koulutus oli keskiaste tai peruskoulu. Suurimmalla osalla 

vastaajista korkein koulutusaste oli ylempi korkeakoulututkinto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 4. Vastaajien kuukausitulot vuosina 2020–2021 (n=343) 

 

Vastaajien kuukausitulot jakautuivat tasaisesti 2000 ja 7499 euron väliin 1000 

euron asteikkovaihtelulla. Pieni osa vastaajista kertoi ansaitsevansa yli 7500 eu-

roa kuukaudessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 5. Vastaajien vuotuiset pääomatulot vuosina 2020–2021 (n=346) 

 

Vuotuiset pääomatulot ovat olleet vastaajilla pienet. 91 ihmistä vastasi pääoma-

tulojensa olleen alle 1000 euroa vuodessa. Yhtä moni vastasi niiden olleen 1000–

4999 euroa. Pääomatulot ovat olleet alle 5000 euroa yli puolella vastaajista. Huo-

mattavan suuria pääomatuloja ansaitsevia oli vain muutama. 
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KUVIO 6. Vastaajien rahoitusomaisuus (Esimerkiksi osakkeet ja rahastot) 
(n=343) 

 

37 %:lla vastaajista oli rahoitusomaisuutta 100 000–499 999 euroa. Pieni rahoi-

tusomaisuus (< 10 000 €) oli vain 6 %:lla vastaajista. 19 %:lla vastaajista rahoi-

tusomaisuus oli yli 500 000 euroa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 7. Vastaajien asema työssä (n=350) 

 

Noin 30 % vastaajista oli eläkeläisiä. Suurimman ryhmän vastaajista muodostivat 

toimihenkilöt sekä muut asiantuntijat yhdistettynä. Pieni osa vastaajista oli opis-

kelijoita. 
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KUVIO 8. Vastaajien puoluekanta (n=346) 

 

140 vastaajaa kertoi puoluekannakseen Kansallisen Kokoomuksen. 99 vastaa-

jalla ei ollut puoluekantaa tai ei halunnut sitä ilmoittaa. Muiden puolueiden kan-

nattajia oli muutamia kymmeniä puoluetta kohti. 

 

 

5.2 Syitä säästämiselle ja osakesäästötilin avaamiselle 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 9. Vastaajien pääasiallinen syy säästämiselle (n=332) 

 

Syitä säästämiselle oli monia. Suurimpana syynä kerrottiin olevan säästäminen 

eläkeaikaa varten. Säästämisellä varaudutaan myös yllättäviä kuluja, kuten sai-

rastumista, varten. Osalla säästämisellä tavoiteltiin jotakin hankintaa, kuten uu-

den auton ostamista tai lomamatkaa. Tähän kysymykseen oli myös mahdollista 

vastata omin sanoin ja muita syitä säästämiselle nousi useita. Yleisenä oli talou-

dellisen riippumattomuuden tavoittelu säästämisen avulla. Myös aikainen eläk-
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keelle jääminen mainittiin säästämisen syyksi. Sijoittamista ja säästämistä pidet-

tiin myös harrastuksena sekä yleisesti tapana kerryttää varallisuutta. Vastaajat 

kertoivat säästävänsä myös elämistä varten sekä hyvän ja pahan päivän varalle. 

Varallisuutta kasvatettiin myös lapsia varten eli säästämisellä tavoitellaan perin-

nön jättämistä.   

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 10. Vastaajien sijoitushorisontti (n=347) 

 

Vastaajista 72 % kertoo sijoitushorisontikseen yli 10 vuotta. Hyvin pienellä osalla 

säästäminen on lyhytaikaista (<1 vuosi).  

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 11. Vastaajien suorien osakesijoitusten säilytystilit (n=349) 

 

Vastaajista 71 % kertoi avanneensa osakesäästötilin ja 62 %:lla vastaajista oli 

osakkeita arvo-osuustilillä sekä osakesäästötilillä. Pienellä osalla vastaajista ei 

ollut ollenkaan suoria osakesijoituksia. 
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KUVIO 12. Osakesäästötilille tehdyt talletukset (n=247) 

 

Noin kolmanneksella vastaajista 50 000 euron talletuskatto alkaa lähestymään 

tai on jo tullut täyteen. 28 %:lla vastaajista tilanne on päinvastainen ja osakesääs-

tötilille on talletettu alle 10 000 euroa. 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 13. Syitä osakesäästötilin avaamiselle (n=247) 

 

Lähes puolet vastaajista kertoi osakesäästötilin avaamisen syyksi pitkäaikaisen 

säästämisen. Osakesäästötili koettiin hyväksi vaihtoehdoksi pitkäaikaiselle sääs-

tämiselle arvo-osuustilin lisäksi. 37 % vastaajista kertoi tilin avaamisen syyksi 

mahdollisuuden käydä aktiivisesti kauppaa osakkeilla ilman välittömiä veroseu-

raamuksia. Osa kertoi avanneensa osakesäästötilin verosuunnittelua varten. 

Muutama vastaaja kertoi myös avanneen osakesäästötilin lapsenlapsilleen. 
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KUVIO 14. Syitä osakesäästötilin avaamatta jättämiselle (n=172) 

 

Osakesäästötiliä ei ole avannut 101 vastaajaa, mutta kysymykseen avaamatta 

jättämisen syistä tuli vastauksia 172. Osa tilin avanneista ovat siis vastanneet 

tähän kysymykseen jostain syystä. Tärkeimpänä syynä tilin avaamattomuudelle 

pidetään kuitenkin liian matalaa talletuskattoa. Muita syitä avaamattomuudelle oli 

se, että osakesäästötilillä voi ostaa ja säilyttää vain osakkeita. Esteenä tilin avaa-

miselle pidettiin myös sitä, ettei osakkeita voi siirtää arvo-osuustililtä osakesääs-

tötilille. Osakesäästötili koettiin kuitenkin hieman parempana kuin arvo-osuustili 

osakesijoittamiselle. Osakesäästötiliä pidettiin parannuksena muihin vastaaviin 

tileihin tai sijoitusmuotoihin nähden kuten kapitalisaatiosopimuksiin tai rahastosi-

joittamiseen. Osakesäästötilin ehtojen heikentymistäkään ei merkittävästi pelätty, 

minkä takia tiliä ei olisi avattu. 

 

Vastaajilta, jotka eivät ole avannut osakesäästötiliä kysyttiin myös avoimena ky-

symyksenä, mikä saisi heidät avaamaan osakesäästötilin. Pieni osa vastaajista 

toi esiin syyksi oman iän. Vanhemmat ihmiset eivät koe saavansa hyötyä osa-

kesäästötilistä, vaan tili on hyödyllinen nuoremmille ihmisille. Osa ei osannut sa-

noa, miten tiliä voisi kehittää, jotta he avaisivat sen. Osa myös kertoi, ettei tule 

avaamaan tiliä missään tilanteessa. 

 

 

 

 

 

Syy osakesäästötilin avaamattomuudelle 
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5.3 Osakesäästötilin kehitysideoita 

 

 

KUVIO 15. Osakesäästötilin avanneiden mielipide Suomen Osakesäästäjät ry:n 
kehitysideoista (n=274) 

 

Myös kysymykseen Suomen Osakesäästäjät ry:n kehitysideoista tuli vastauksia 

hieman enemmän, kuin osakesäästötilin avanneita oli kyselyyn vastaajista. 59 % 

tästä joukosta piti tärkeimpänä kehitysideana talletuskaton poistamista. Seuraa-

vaksi tärkeimpänä pidettiin osakesäästötilillä olevien sijoitusinstrumenttien laa-

juutta. 18 % vastaajista halusi ensisijaisesti osakesäästötilille samat sijoi-

tusinstrumentit kuin arvo-osuustilillä on. Vähemmän tärkeinä kehitysideoina pi-

dettiin osakkeiden lahjoittamista osakesäästötililtä samoilla ehdoilla kuin arvo-

osuustililtä sekä muiden valuuttojen lisäämistä osakesäästötilille. Tällä hetkellä 

osakesäästötilillä voi säilyttää vain euroja, joten ostettaessa ulkomaalaisia osak-

keita esimerkiksi dollareilla, välittäjä suorittaa valuutanvaihdon. (Nordnet, n.d. b) 

Näiden osakkeiden tuottaessa dollarimääräisiä osinkoja osakesäästötilillä, välit-

täjän täytyy vaihtaa ne euroiksi ja tilin haltija maksaa valuutanvaihdosta. 

 

Muita ajatuksia osakesäästötilin kehittämiselle oli esimerkiksi listautumisiin osal-

listumisen helpottaminen sekä osakesäästötilin käsittelyn parantaminen kuole-

man kohdalla. Osa vastaajista myös piti osakesäästötilin ehtoja epäselvinä. 

Muun muassa osakesäästötilin verotusta pidettiin vaikeaselkoisena. 

 

Tärkein kehitysidea osakesäästötilille 
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KUVIO 16. Osakesäästötilille talletetun rahan määrän vaikutus tärkeimpään ke-
hitysideaan (n=247) 

 

Sijoittajat, joilla osakesäästötilin talletuskatto alkaa lähestyä pitivät enimmäkseen 

tärkeimpänä talletuskaton poistamista. Tämä on loogista, jotta he voivat jatkaa 

tilille säästämistä. Alle 20 000 euroa tilille tallettaneista suurin osa piti myös talle-

tuskaton poistoa tärkeimpänä kehitysideana. Tästä joukosta huomattavasti use-

ampi halusi osakesäästötilille muut sijoitusinstrumentit osakkeiden lisäksi verrat-

tuna enemmän tallettaneisiin. 
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6 Johtopäätökset 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää sijoittajien ajatuksia osakesäästö-

tilistä. Tärkeimpänä kysymyksenä on, miten osakesäästötiliä tulisi kehittää. 

 

Osakesäästötilin avanneiden mielestä tärkein kehitysidea, joka tulisi toteuttaa en-

simmäisenä on tilin talletuskaton poisto. Tätä mieltä olivat sekä pienemmän että 

suuremman sijoitusvarallisuuden omaavat sijoittajat. Talletuskatto oli myös tär-

kein syy sille, miksi osakesäästötiliä ei ole avattu. Talletuskaton poisto on loogi-

nen vastaus, kun otetaan huomioon, että suurin osa vastaajista kertoo säästä-

vänsä pitkäjänteisesti ja avanneensa osakesäästötilin juuri pitkäaikaista säästä-

mistä varten. Nykyinen 50 000 €:n talletuskatto tulee todennäköisesti täyttymään 

suurella osalla pitkällä aikavälillä. 

 

Talletuskaton poisto saisi siis suuremman määrän ihmisiä avaamaan osakesääs-

tötilin. Toisaalta tämä ei ole rationaalinen syy tilin avaamatta jättämiselle. Klassi-

sen taloustieteen teorian perusteella ihmiset eivät jättäisi tiliä avaamatta nykyisen 

talletuskaton takia vaan avaisivat tilin ja hyödyntäisivät sitä 50 000 €:n asti. Ole-

tuksena on, että nämä sijoittajat kokevat tilin muuten hyödylliseksi ja ainoa epä-

kohta on talletuskatto. Ihmiset eivät kuitenkaan ole rationaalisia, kuten työssä 

aiemmin on todettu ja on mahdollista, että talletuskaton nosto tai poisto saa suu-

remman osan ihmisiä avaamaan osakesäästötilin. Tämän kehitysidean todellisia 

vaikutuksia on helppo arvioida seuraamalla avattujen osakesäästötilien määrää. 

 

Osakesäästötilin avanneista 39 % kertoi osallistuneensa listautumisiin osa-

kesäästötilillä. Vastauksista tuli esiin toive listautumisiin osallistumisen helpotta-

misesta. Tällä hetkellä listautumisiin osallistuminen on vaikeampaa osakesääs-

tötilillä kuin arvo-osuustilillä. Osakesäästötilillä voi osallistua vain oman pankin 

järjestämiin listautumisiin. Rahat listautumista varten täytyy siirtää tilille ennen 

kuin tietää toimeksiannon toteutumissummaa. Jos listautumisannista saa vähem-

män osakkeita kuin mitä halusi, ei rahoja saa nostettua osakesäästötililtä pois 

ilman veroseuraamuksia, jos osakesäästötili on voitolla. Kyselyn vastauksissa tuli 

tämä epäkohta esiin. Käytännössä siis kansantalouden kehitystä rajoitetaan kei-

notekoisesti. Raha ei pääse liikkumaan vapaasti, kun ihmiset eivät voi osallistua 

kaikkiin haluamiinsa listautumisiin. Tästä kärsii kotimainen rahoitusmarkkina 
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sekä kotimaiset yritykset. Valtio haluaa edistää kotimaista omistajuutta osa-

kesäästötilin avulla, mutta ei kuitenkaan anna osallistua listautumisiin vapaasti. 

 

Kyselyyn vastasi paljon iäkkäitä ihmisiä ja vastauksista tuli esiin oma ikä yhdeksi 

syyksi osakesäästötilin avaamattomuudelle. Vanhemmat ihmiset eivät koe osa-

kesäästötilin hyötyjä merkittäviksi omalla kohdalla, kun sijoitushorisontti alkaa 

olemaan lyhyt. Perintötilanteessa osakesäästötilillä olevat osakkeet siirtyvät pe-

rinnönsaajan arvo-osuustilille. Osakesäästötilin hyötyä ei siis voi jatkaa sukupol-

velta toiselle. Talletuskaton poiston myötä henkilöllä voisi olla useampi osa-

kesäästötili ja perinnönjakotilanteessa osakesäästötili voisi siirtyä perinnönsaa-

jan haltuun. Tämä voisi kannustaa myös vanhempia ihmisiä avaamaan osa-

kesäästötilin perintösäästämistä varten. 

 

Vastauksista selvisi myös yleisesti, että kaikki eivät täysin ymmärtäneet miten ja 

millaisilla ehdoilla osakesäästötili toimii. Esimerkiksi listautumisiin osallistuminen 

oli epäselvää osalle vastaajista sekä verotusta pidettiin vaikeaselkoisena. Onko 

syynä epäonnistunut tiedottaminen osakesäästötilistä vai onko suomalaisilla ylei-

sesti vaikeuksia ymmärtää miten sijoitustuotteet toimivat? Taloustaidoilla on 

selvä yhteys ihmisten vaurastumisessa, kuten työssä aiemmin todettiin. Tähän 

on syytä panostaa yhteiskunnassa. 
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7 POHDINTA 

 

Kirjoittajan mielestä aloittelevan sijoittajan on järkevää aloittaa sijoittaminen ra-

hastoilla. Näin sijoittaja saa heti hajauttamisen hyödyt, eikä joudu miettimään 

mitä yksittäisiä osakkeita hänen tulisi ostaa. Sijoittajan päätettäväksi jää rahaston 

valinta. Kirjoittajan mielestä passiiviset indeksirahastot ovat yksi hyvä vaihtoehto. 

Indeksirahastoissa saadaan varmasti indeksin mukainen tuotto, mikä on ollut esi-

merkiksi osakkeissa pitkällä aikavälillä 6,6 prosenttia vuodessa, kuten työssä 

aiemmin todettiin. Näissä rahastoissa myös kulut ovat matalat. Lyhyellä aikavä-

lillä osakkeiden tuotto voi tosin vaihdella huomattavasti eikä historia ole tae tule-

vasta. 

 

Suoria osakesijoituksia tekevä joutuu ostamaan noin kymmentä eri osaketta saa-

vuttaakseen tehokkaan hajautuksen. Näiden osakkeiden täytyy myös korreloida 

keskenään tietyllä tavalla, jotta hajautus on tehokas. Osakkeiden valitseminen ei 

ole helppoa ja vaatii sijoittajalta työtä sekä tietotaitoa. Tämän takia kirjoittajan 

mielestä rahastoilla aloittaminen on hyvä valinta aloittelevalle sijoittajalle, jonka 

tietämys sijoittamisesta on vähäinen. Aloittamisen myötä sijoittajan kiinnostus si-

joittamiseen todennäköisesti kasvaa ja tietotaito lisääntyy. Suoriin osakesijoituk-

siin voi siirtyä myöhemmin, jos sijoittaja näin haluaa. Tärkeintä kuitenkin on sijoit-

tamisen aloittaminen millä instrumentilla hyvänsä. 

 

Rahasto-osuuksia voi merkitä hyvinkin pienillä summilla. Joillakin ihmisillä sääs-

töön ei jää kuukaudessa paljoa rahaa, mutta pienikin säästösumma on parempi 

kuin ei mitään ja korkoa korolle -ilmiön myötä tästäkin kasvaa tehtyjä sijoituksia 

suurempi summa. Mahdollisuus ostaa rahastoja osakesäästötilillä kannustaisi 

piensijoittajia sekä aloittelijoita avaamaan osakesäästötilin. Uudet sijoittajat voi-

sivat aloittaa sijoittamisen osakesäästötilillä rahastoilla ja sijoitusvarallisuuden 

sekä tietotaidon kasvaessa tehdä suoria osakesijoituksia. 

 

Yksi valtion tavoite osakesäästötilille on saada suomalaisten rahat nollakorkoi-

silta pankkitileiltä osakemarkkinoille ja yritysten saataville. Käytännössä talletta-

jien pankkitileillä olevat rahat ovat jo yritysten saatavilla, kun pankit lainaavat 

näitä rahoja yrityksille. Jälkimarkkinoilta ostetut osakkeet eivät myöskään hyö-
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dytä yrityksiä suoraan, vaan kyseessä on tilisiirto osakkeen ostajalta sen myy-

jälle. Vain listautumis- ja osakeanneissa raha siirtyy sijoittajalta yritykselle ja in-

vestointeihin. Listautumisiin osallistumista osakesäästötilillä olisi syytä helpottaa, 

jos tämä tavoite halutaan toteuttaa. 

 

Valtion tavoitteena on myös kotimaisen omistajuuden vahvistaminen. Tämä on-

nistuu kirjoittajan mielestä parhaiten suomalaisten taloustaitojen vahvistamisella. 

Taloustaitoja tulisi opettaa jo peruskoulussa. Myös aikuisten talousosaamista 

olisi syytä parantaa esimerkiksi työnantajan kautta. Työnantaja voisi kannustaa 

työntekijää säästämään ja valtio tukea tätä verovähennyksin. Aikuisten taloustai-

dot ovat myös tärkeitä pitkällä aikavälillä, koska oppi todennäköisesti siirtyy jäl-

keläisille. Kaikille ihmisille säästäminen ei kuitenkaan ole mahdollista matalista 

tuloista johtuen, vaikka tietotaito sijoittamista varten löytyisi. Osa ihmisistä voi 

myös pitää pieniä säästösummia, kuten 15 euroa kuukaudessa, merkityksettö-

män pieninä ja käyttävät rahat mieluummin kulutukseen. Suomalaisten taloustai-

tojen tasosta olisi mielenkiintoista nähdä tuoreita tutkimuksia sekä siitä miten eri 

ikäisten ihmisten taloustaitoja voitaisiin parantaa. 

 

Osakesäästötilin liittäminen osaksi äitiyspakkausta on kirjoittajan mielestä hyvä 

idea ja käytännössä tarkoittaisi sitä, että jokainen suomalainen syntyisi osa-

kesäästäjäksi. Taloustaitojen opetus konkretisoituisi, kun jokainen omistaisi sijoi-

tuksia, eikä asioita tarvitsi käydä läpi pelkästään teoriatasolla. Varallisuuden 

myötä Suomen eläkejärjestelmän merkitys ihmisten vanhuuden toimeentulossa 

saattaisi pienentyä. Käytännössä tämän idean toteuttaminen ei ole niin yksinker-

taista. Jos vastuu sijoituspäätöksistä annetaan huoltajille, vaatii se heiltä hieman 

osaamista. Jos huoltajien taloustaidot ovat heikot, saattaa rahat jäädä passiivi-

siksi osakesäästötilille. Rahojen sijoittaminen ei todennäköisesti ole tärkein prio-

riteetti, kun uusi lapsi huoltajille syntyy. Yhtenä ratkaisuna on, että valtio tekisi 

sijoituspäätöksen alkupääomalle huoltajien puolesta. Seuraavana ongelmana on 

sijoituskohteen valinta. Huoltajien ei myöskään pitäisi pystyä nostamaan varoja 

osakesäästötilitä, vaan varojen hallinnan tulisi olla lapsella. Uusilla vanhemmilla 

300 € tulisi varmasti käyttöön tavalliseen kulutukseenkin. Yksittäinen kyselyyn 

vastaaja mainitsi osakesäästötilin liittämisen äitiyspakkaukseen ja sinne aluksi 

laitettavien rahojen sijoittamisen OMXH25-indeksiin. 
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Aineisto oli suhteellisen pieni (n=350) ja suuremmasta aineistosta olisi voinut 

tehdä luotettavampia johtopäätöksiä. Vastaajien ollessa todennäköisesti Suo-

men Osakesäästäjät ry:n jäseniä, lukevat he myös yhdistyksen julkaisemia kirjoi-

tuksia osakesäästötilistä ja sen kehityskohteista. Tämä on voinut vaikuttaa vas-

tauksiin. Toisaalta työn yhtenä tavoitteena oli selvittää suomalaisten sijoittajien 

ajatuksia yhdistyksen kehitysideoista. Mielenkiintoista olisi ollut tavoittaa ihmisiä, 

jotka eivät sijoita ollenkaan. Toisaalta nämä ihmiset eivät luultavasti tiedä paljoa 

osakesäästötilistä eikä heitä aihe kiinnosta. 
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